RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO6-2025-0110
ORGANISMO DESCONCENTRADO: COORDINACIÓN ZONAL 6 DE LA AGENCIA DE
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES - ARCOTEL-
ECONOMISTA MANUEL ALBERTO CANSING BURGOS
DIRECTOR TECNICO ZONAL 6 ENCARGADA
-FUNCIÓN RESOLUTORIA-
CONSIDERANDO:
CONSIDERACIONES GENERALES Y ANÁLISIS DE FORMA:

CONCESION DE FRECUENCIAS DEL ESPECTRO
RADIOELECTRICO PARA UNA ESTACION DE
RADIODIFUSION SONORA DE UN MEDIO DE
COMUNICACION PRIVADO RADIODIFUSION SONORA FM
NOMBRE COMERCIAL: “PLATINUM FM”
FRECUENCIA: 107.7 MHz
ÁREA DE COBERTURA: CUENCA Y DELEG
DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: finanzas@ecuadoradio.com  callawyer57@gmail.com
1.2 TÍTULO HABILITANTE:
ECUADORADIO S.A., suscribió un título habilitante de Concesión de Frecuencias del Espectro
Radioeléctrico para una Estación de Radiodifusión Sonora de un Medio de Comunicación
Privado, Radiodifusión Sonora FM, suscrito el 16 de junio de 2021 con la Agencia de Regulación
y Control de las Telecomunicaciones, el cual fue inscrito en el Tomo 154 Fojas 15493 del Registro
Público de Telecomunicaciones, el cual está vigente hasta el 16 de junio de 2036.
1.3 HECHOS:
Con memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2023-2387-M del 08 de diciembre de 2023, y el Informe
Técnico de Control Nro. IT-CZO6-C-2023-0477 del 29 de noviembre de 2023, elaborado por la
Unidad Técnica de Control de la Coordinación Zonal 6 de la ARCOTEL, que en lo principal
señala:
“5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:
- De los monitoreos realizados hasta el 29 de noviembre de 2023, se verificó que la frecuencia
118.400 MHz asignada a la Dirección General de Aviación Civil en la ciudad de Cuenca, se
encuentra interferida perjudicialmente por la emisión de un producto de intermodulación, en
frecuencia 118.500 MHz, generado por la segunda armónica (215.4 MHz) de la estación de
radiodifusión en FM denominada “PLATINUM FM”, frecuencia 107.7 MHz y la estación en FM
denominada “FAMILIA FM”, frecuencia 96.5 MHz.
- Se recomienda oficiar a la Dirección General de Aviación Civil de la ciudad de Cuenca,
indicando los avances en la solución de la interferencia presentada y nos mantenga
informados acerca de cualquier novedad dentro las radiocomunicaciones en la frecuencia
118.400 MHz.
- Se recomienda remitir una copia del presente informe a la Coordinación Técnica de Control.
- Se recomienda remitir una copia del presente a la Unidad Jurídica Zonal, para el análisis
correspondiente.”
COMPETENCIA:
El Organismo Desconcentrado que constituye esta Coordinación Zonal 6, de conformidad con
las atribuciones establecidas en el art. 226, de la Constitución de la Republica, en los artículos
116; 144 numerales 4 y 18 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, en los artículos 10, 81 y
83 del Reglamento General Ley Orgánica de Telecomunicaciones y en el artículo 2 de la
Resolución ARCOTEL-2019-0682, de 26 de agosto de 2019, confirió al Director Técnico Zonal 6
la competencia para ejercer la Función Sancionadora dentro de este procedimiento
administrativo sancionador; y, resolver lo que en derecho corresponda, conforme lo dispuesto en
el artículo 248 del Código Orgánico Administrativo, calidad asignada mediante la Acción de
Personal No. CADT-2024-0226 del 15 de abril de 2024 en favor la autoridad emisora de este

Únicamente en caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar
el monto de referencia y se justifique tal imposibilidad, las multas serán las siguientes:
(…)
b) Para las sanciones de segunda clase, desde ciento uno hasta trecientos Salarios Básicos
Unificados del trabajador en general.
(…)
En caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar el monto de
referencia y se justifique tal imposibilidad, para los servicios de telecomunicaciones cuyo
título corresponda a un registro de actividades, así como los servicios de radiodifusión y
televisión y audio y vídeo por suscripción, aplicará el 5% de las multas referidas en los
literales anteriores.”
Atenuantes y agravantes:
Para determinación de la sanción a imponer se deben considerar las atenuantes y agravantes
descritas en los artículos 130 y 131 de la LOT.
1. DICTAMEN EMITIDO POR LA FUNCIÓN INSTRUCTORA:
A través del Dictamen Nro. ARCOTEL-CZO6-2025-D-0082 de 07 de agosto de 2025, el Ing.
Esteban Coello Mora, en calidad de función instructora expreso lo siguiente:
a) Mediante Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2025-0096 de 30 de junio de 2025;
emitido en contra de ECUADORADIO S.A., a fin de confirmar la existencia del hecho
detectado en el informe técnico IT-CZO6-C-2023-0477 de 29 de noviembre de 2023.
b) Del expediente se observa que el concesionario ECUADORADIO S.A., dio contestación al
presente acto de inicio dentro del tiempo establecido mediante trámite ARCOTEL-DEDA-

extemporáneamente se pretende imputar a ECUADORADIO S.A.”  Lo resaltado me
pertenece
(…) SOLICITO QUE SE VERIFIQUE LA EXISTENCIA DE LA PRESCRIPCIÓN DE LA
POTESTAD SANCIONADORA QUE SE PRETENDE EJERCER, ASÍ COMO TAMBIÉN LA
CONCURRENCIA DE LA CADUCIDAD DE ESA ADMINISTRACIÓN PARA EL EJERCICIO
DE LA POTESTAD SANCIONADORA; EVENTOS QUE, individualmente serían suficientes, y
aun en la concurrencia de ambos, VICIAN DE NULIDAD ABSOLUTA AL TRÁMITE QUE ESA
ADMINISTRACIÓN HA INICIADO Y ESTÁ IMPOSIBILITADA DE CONTINUAR MAS AUN EN
EL CASO DE UNA SUPUESTA INTERFERENCIA RESPECTO DE CUYA OCURRENCIA
NUNCA FUE NOTIFICADA ECUADORADIO S.A., PARA QUE PUEDA EJERCER SU
DERECHO A LA DEFENSA DE MANERA OPORTUNA.(…)”
Respecto a los argumentos descritos por la expedientada en los párrafos que anteceden es
pertinente indicar lo siguiente:
En lo que respecta a una supuesta falta de notificación de actuación previa y en consecuencia
su vulneración del derecho a la defensa es pertinente indicar lo siguiente:
Efectivamente el 31 de enero de 2024 se inició la actuación previa ARCOTEL-CZO6-2024-
AP-0100 en contra de ECUADORADIO S.A., con el propósito de determinar un posible
incumplimiento a la ley Orgánica de Telecomunicaciones y tener mayores elementos para
sustanciar un procedimiento administrativo en contra de la expeditada de conformidad con lo
que establece el artículo 175 del Código Orgánico Administrativo, en base a lo recabo se
procedió a notificar mediante oficio ARCOTEL-CZO6-2025-0437-OF el 22 de mayo de 2025
al señor Wilson Gionathan Vizuete Casanova Gerente de ECUADORADIO S.A., para que en
el término de 10 días alegue circunstancias eximentes de responsabilidad administraba
respecto al presunto incumplimiento que se le imputaba, sin embargo la administrada no
presentó ninguna respuesta, en consecuencia no ejerció su derecho a la defensa, se adjuntan
pruebas de lo descrito.
Captura de pantalla de oficio de informe de conclusión donde se le otorgó 10 días:
Documentos adjuntos al oficio
Notificación de informe final IAP-CZO6-2025-0147 de 27 de junio de 2025 mediante oficio
ARCOTEL-CZO6-2025-0605-OF de 30 de junio de 2025, se adjunta prueba de notificación.
Respecto a los argumentos descritos por la expedientada en el párrafo relacionado con la
prescripción es pertinente indicar lo siguiente:
Para el presente análisis, es necesario mencionar a cada infracción administrativa le
corresponde la sanción pertinente la misma no puede ser susceptible de aplicación análoga

Respecto a esta atenuante se ha observado y constatado que ECUADORADIO S.A., ha dado
contestación al Acto de Inicio sin presentar un plan de subsanación,  en consecuencia no se
cumple con esta atenuante.
3. Haber subsanado integralmente la infracción de forma voluntaria antes de la
imposición de la sanción.
La atenuante 3 del Artículo 130 de la LOT, se encuentra desarrollado en el Artículo 82 del
Reglamento General a la Ley Orgánica de Telecomunicaciones.
El artículo 82 del Reglamento a la LOT, señala: “Subsanación y Reparación.- Se entiende por
subsanación integral a la implementación de las acciones necesarias para corregir,
enmendar, rectificar o superar una conducta o hecho que pudiera constituir un
incumplimiento o infracción susceptible de sanción; siendo una de estas acciones, la
compensación que realicen los prestadores a favor de los usuarios por los servicios
contratados y no recibidos, por deficiencias en los mismos; o, el reintegro de valores
indebidamente cobrados.”(…). (Lo subrayado y en negrita nos corresponde).
El área técnica mediante memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2025-0041-M del 10 de enero
de 2025, se remite en respuesta el memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2025-0046 del 14 de
enero de 2025 e informe técnico Nro. IT-CZO6-C-2025-0017 del 13 de enero de 2025 donde
se indica lo siguiente:
“4. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:
- De los monitoreos/inspecciones realizados hasta la fecha, se verifica que la frecuencia